

BÁO CÁO

Công tác thi hành pháp luật về XPVPHC 06 tháng năm 2021

Thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm năm 2021, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính như sau:

Phần I: TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1.1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật

Ban hành Kế hoạch số 03/KH-SKHCCN ngày 18/01/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật Xử phạt vi phạm hành chính năm 2021.

Ban hành Quyết định số 06/QĐ-SKHCCN ngày 22/01/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021 của Sở Khoa học và Công nghệ .

Sở Khoa học và Công nghệ đã quán triệt chỉ đạo thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính cho các phòng, ban, ngành và cán bộ trực tiếp tham mưu xử phạt vi phạm hành chính.

1.2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Sở Khoa học và Công nghệ không tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các chương trình, kế hoạch, quyết định về triển khai thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành.

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính

Do ảnh hưởng của dịch covid nên Sở Khoa học và Công nghệ không triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn nghiệp vụ triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính.

1.4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Thanh tra sở thực hiện 01 đợt thanh tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng xăng dầu đối với các thương nhân đầu mối theo quyết định số 34/QĐ-SKHCCN ngày 12/4/2021.

Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thực hiện 03 đoàn kiểm tra về lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng sản phẩm hàng hóa: Đoàn kiểm tra đột xuất về hoạt động kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường theo Quyết định số 01/QĐ-TĐC ngày 04/01/2021; Đoàn phối hợp với TTKTTĐC làm việc và kiểm tra về đo lường cấp huyện năm 2021 theo Công văn số 41/TĐC-QLDL ngày 05/4/2021; Đoàn kiểm tra nhà nước về đo lường, chất lượng và nhãn hàng hoá Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tại Quyết định số 07/QĐ-TĐC ngày 15/01/2021;

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

2.1. Tình hình vi phạm hành chính

Công tác xử lý vi phạm hành chính được Sở quan tâm, chỉ đạo sâu sát; việc tuân thủ các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được các cơ quan, cá nhân thực hiện nghiêm túc. Các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính ngày càng được tuân thủ nghiêm. Công tác kiểm tra trong các lĩnh vực cũng được các cơ quan, đơn vị chuyên môn chủ động và phối hợp thực hiện có hiệu quả. Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình vi phạm hành chính cho thấy số vụ vi phạm trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng đang có chiều hướng gia tăng cần phải được quan tâm.

2.2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính

Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã ra quyết định xử phạt đối với 03 cơ sở bị xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hoá (vi phạm về chất lượng đối với xăng dầu và mũ bảo hiểm), số tiền 181.126.000 đồng và buộc chuyển mục đích sử dụng hoặc tiêu hủy toàn bộ sản phẩm.

2.3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính

- Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã được ban hành: 03.
- Số quyết định đã thi hành: 03
- Tổng quyết định bị cưỡng chế thi hành: 0
- Số tiền phạt thu được: 181.126.000 đồng

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ⁸

3.1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật

3.1.1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính

3.1.2. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính

3.2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành

3.2.1. Về các điều kiện bảo đảm thi hành Luật

3.2.1.1. Kinh phí; cơ sở vật chất, kỹ thuật: không

3.2.1.2. Tổ chức bộ máy, nhân sự

Thanh tra Sở làm công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Tổng số biên chế hiện thời là 03, đã đáp ứng được 70% nhân sự theo chỉ tiêu biên chế được giao.

3.2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai đầy đủ, kịp thời.

3.2.3. Việc phối hợp giữa các ngành, cơ quan chức năng trong xử lý vi phạm hành chính

3.2.4. Về việc báo cáo, thống kê

3.2.5. Về công tác kiểm tra, thanh tra

3.2.6. Những khó khăn, vướng mắc khác

3.3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

3.3.1. Nguyên nhân chủ quan

3.3.2. Nguyên nhân khách quan

Lực lượng Thanh tra ít, quản lý nhiều lĩnh vực đòi hỏi tính chuyên môn cao.

3.4. Đề xuất, kiến nghị

Thường xuyên tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác xử lý vi phạm hành chính.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2021. Sở Khoa học và Công nghệ kính gửi Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- GD, PGĐ Sở KHCN;
- TT TT&UD KHCN (website);
- Lưu: VT, TTr.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Duy Tâm Thanh

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH

(Kèm theo Báo cáo số:/BC-....(1) ngày .../.../.... của Sở Khoa học và Công nghệ)

STT	Cơ quan/đơn vị ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính	Tổng số vụ vi phạm			Tổng số đối tượng bị xử phạt						Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính	Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính					
		Số vụ bị xử phạt vi phạm hành chính	Số vụ chuyển truy cứu trách nhiệm hình sự	Số vụ áp dụng biện pháp thay thế nhắc nhở đối với người chưa thành niên	Tổ chức	Cá nhân						Số quyết định đã thi hành	Số quyết định hoãn, miễn, giảm	Số quyết định bị cưỡng chế thi hành	Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện	Tổng số tiền phạt thu được	Tổng số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu
						Nam		Nữ		Đối tượng khác bị xử phạt như cá nhân (hộ gia đình, cộng đồng dân cư,...)							
						Dưới 18 tuổi	Từ đủ 18 tuổi trở lên	Dưới 18 tuổi	Từ đủ 18 tuổi trở lên								
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)
1	Sở Khoa học và Công nghệ	0			0							0				0	
2	Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng	03			03							03				181.126.000	
3	UBND tỉnh																
	Tổng cộng:	03			03							03				181.126.000	

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ ÁP DỤNG CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ HÀNH CHÍNH

(Kèm theo Báo cáo số:/BC-.....(1) ngày .../.../.... của Sở Khoa học và Công nghệ)

STT	Biện pháp xử lý hành chính	Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị		Tổng số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính		Tổng số đối tượng là người chưa thành niên được áp dụng biện pháp thay thế quản lý tại gia đình		Tình hình tổ chức thi hành quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính					
								Tổng số đối tượng đang chấp hành quyết định	Tổng số đối tượng được tạm đình chỉ chấp hành quyết định	Tổng số đối tượng được giảm thời hạn chấp hành quyết định	Tổng số đối tượng được hoãn chấp hành quyết định	Tổng số đối tượng được miễn chấp hành còn lại	
		Nam	Nữ	Nam	Nữ	Nam	Nữ						
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	
1	Giáo dục tại xã, phường, thị trấn												
2	Đưa vào trường giáo dưỡng												
3	Đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc												
4	Đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc												